中国能源学会
中能学〔2015〕19号

关于召开“2015新型煤气化
技术与适用煤质优选经济论坛”的通知

各有关单位：

新型煤气化技术是现代煤化工的基础核心。煤气化作为煤化工产业链中的“龙头”装置，具有投入大、可靠性要求高、对整个产业链经济效益影响大等特点。煤气化技术的选择需要结合煤化工项目的煤种、煤质、产品方案、气化压力配置、技术的可靠性和从全流程角度进行的技术经济分析来综合比较。目前，我国自主开发及引进国外的煤气化技术20余种，其工业化应用程度及可靠性不同，选择与煤种及下游产品相适宜的煤气化工艺技术是煤化工产业发展中的重要决策。
为充分探讨新型煤气化技术对煤种、煤质的适应性，借鉴已投产运行的各种大型煤气化装置的实践经验，推进原料煤洗选及提质加工对化工用煤的针对性，促进煤炭清洁高效转化新途径，中国能源学会经研究，定于2015年9月23日在山西省太原市召开“新型煤气化技术与适用煤质优选经济论坛”，现将会议具体事宜通知如下：

一、组织机构

指导单位：国家能源局    中国工程院

主办单位：中国能源学会

支持单位：中国能源学会低阶煤清洁利用专业委员会

二、会议时间及地点

报到时间：2015年9月23日全天报到

会议时间：2015年9月24-25日

会议地点：山西省太原市（具体地点见报到通知）

三、会议主题
1、国内外新型煤化工及煤气化技术发展动态分析
2、现代煤化工对煤种、煤质的重要指标分析

3、煤炭洗选及提质加工对煤气化工艺选择的影响
4、原料煤和煤气化工艺技术方案的比选
5、气化工艺与煤化工项目的匹配度及下游产品经济性分析
6、新型大型煤气化技术研发进展及工业化应用

7、适宜劣质煤种大型煤气化技术进展及工程实践
8、低阶煤、褐煤制备气化用高浓度水煤浆技术及进展
9、煤气化工艺清洁生产及污染控制分析
10、煤气化废水处理整体解决方案
11、煤气化装备国产化进展及工业化应用

四、参会对象

各地方政府能源主管部门，煤炭资源主管部门，煤化工园区（基地），研究院所及大专院校，煤炭、煤化工、冶金、石化、电力等企业，国内外新型煤气化技术及煤化工相关技术、装备、设计、建设、咨询、金融投资机构等相关单位。

五、收费标准

注册费2800元/人（包括会议费、资料费、餐费等），住宿统一安排，费用自理。

六、联系方式

联系人：陈强  张成

电  话：010-88505647         传 真：010-88624216

邮 箱：zgnyxh88@163.com
附件：参会回执表
中国能源学会
2015年8月5日